
COMUNE DI VARENNA
Provincia di Lecco

ORDINANZA IL SINDACO

N. 27 Reg. del 14-06-2023

Oggetto: MODIFICHE ALLA VIABILITÀ NEL CENTRO STORICO DI VARENNA E ALLE 
OPERAZIONI DI IMBARCO SUI TRAGHETTI

Il Sindaco

Il Responsabile dell’Area Vigilanza

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 95 in data 27.10.2021 in assunzione in capo alla 
Giunta Comunale delle responsabilità di alcune aree del Comune e ravvisata la propria competenza;

Premesso che il centro storico di Varenna è soggetto a un intenso traffico sia veicolare che pedonale;

Considerato che:

- le vie che attraversano il centro storico (Via Corrado Venini, Piazza San Giorgio, Via IV Novembre, Viale 
Polvani) sono a doppio senso di circolazione;

- le predette vie, a causa della conformazione del territorio, presentano curve e restringimenti che rendono 
difficoltoso il transito, soprattutto ai veicoli di grandi dimensioni;

- l’area di imbarco per i traghetti in Piazza Martiri della Libertà è soggetta a gravi problematiche di natura 
viabilistica, soprattutto durante i fine settimana e in alta stagione estiva, causate dall’alto numero di veicoli 
che devono sostare in attesa di poter procedere alle operazioni di imbarco, dai veicoli che sbarcano dai 
traghetti e dall’alto numero di passeggeri appiedati che formano lunghe code in attesa di imbarcarsi o di 
acquistare i titoli di viaggio occupando anche la sede stradale;

- per i numerosi autobus che transitano per Piazza Martiri delle Libertà, a causa del gran numero di persone, 
può essere pericoloso compiere qualsiasi manovra nell’area;



Valutato che:

- negli anni passati si sono verificati ingorghi dovuti all’incrocio nelle predette vie di veicoli di grandi 
dimensioni, quali ad esempio autobus e autocaravan;
- i veicoli hanno dimensioni sempre maggiori e non è possibile intervenire per provvedere all’allargamento 
della sede stradale nelle predette vie per favorire il flusso veicolare;

- molti veicoli si limitano al mero passaggio per il centro storico, senza poi recarsi presso strutture ricettive o 
di ristoro presenti in centro Varenna;

- si rende necessario provvedere per garantire la sicurezza dei viaggiatori in attesa nell’area dell’imbarcadero;

Dato atto che, dopo attente valutazioni dal punto di vista viabilistico, occorre limitare la circolazione a 
determinate categorie di veicoli e utenti, per favorire il flusso veicolare e salvaguardare la circolazione, 
soprattutto pedonale;

Richiamato quanto stabilito nella riunione del Comitato Provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica del 
15.3.2023;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla risoluzione delle problematiche suindicate, a salvaguardia della 
sicurezza pubblica e della circolazione stradale;

Visti gli artt. 2, 5 e 7, D.lgs. 285/1992 e del relativo Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/1992 e ss. mm. e 
ii.;

Visto il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

ORDINA

1) il divieto di transito in via Venini (incrocio via Enrico Fermi) – Piazza San Giorgio – Via IV Novembre – 
Viale Polvani (fino all’incrocio con la S.P.72) in entrambi i sensi di marcia a tutti i veicoli, eccetto quelli 
autorizzati, appartenenti alle seguenti categorie:

 M2 e M3;
 N2 e N3;
 Autocaravan e caravan;

Si intendono autorizzati al transito nelle suddette vie:

a) veicoli appartenenti a residenti, proprietari, affittuari o attività commerciali situati nelle predette vie;
b) i veicoli autorizzati all’accesso e alla sosta nella Zona a Traffico Limitato di Piazza San 

Giorgio, in possesso di regolare titolo autorizzativo o autorizzati secondo quanto previsto dal 
relativo Disciplinare;

c) autobus sostitutivi del Servizio Ferroviario Regionale e scuolabus;
d) autobus turistici a servizio di gruppi con destinazione presso le strutture ricettive alberghiere e non 

alberghiere situate nelle predette vie limitatamente agli ospiti che pernottano nelle strutture 
medesime;

e) veicoli appartenenti alle categorie N1, N2 e N3 che devono effettuare consegne di beni presso 
attività commerciali o privati nelle predette vie;

f) veicoli debitamente autorizzati per occupazioni suolo pubblico o manifestazioni;
g) veicoli adibiti al servizio di raccolta rifiuti solidi urbani, pulizia cassonetti e lavaggio strade e 

per le operazioni di sgombero neve;
h) veicoli di soccorso sanitario e di pronto intervento, nonché veicoli appartenenti alle forze 

dell’ordine, della Polizia Locale, dei Vigili del Fuoco e della Protezione Civile;
i) carri funebri e veicoli utilizzati dalle agenzie di onoranze funebri, incluso il transito verso il cimitero di 

Varenna;
j) veicoli adibiti alla raccolta, trasporto e distribuzione della posta, in possesso di Licenza 



Postale individuale e speciale per prestazioni di servizi postali, e corriere espresso;
k) veicoli che trasportano persone con ridotta capacità motoria munite del contrassegno unificato di 

disabilità europeo per il tempo strettamente necessario alla discesa delle persone medesime;

I veicoli indicati alla precedente lettera d) devono accedere al centro di Varenna da Via Venini e 
transitare in direzione nord-sud immettendosi nuovamente sulla S.P.72 da Viale Polvani.

2) il divieto di transito in Via Enrico Fermi e Piazza Martiri delle Libertà degli autobus e il conseguente 
divieto di imbarco e sbarco sui e dai traghetti tutti i giorni dal 15 marzo al 15 ottobre di ogni anno;

3) il divieto di sosta e di fermata in Via Enrico Fermi e Piazza Martiri delle Libertà (zona imbarco traghetti) 
agli autobus, a eccezione di quelli in attesa di procedere con le operazioni di imbarco sul traghetto nei 
periodi non vietati, indicati nel precedente punto 2);

4) il divieto di sosta in n. 4 stalli di sosta in Piazza Martiri delle Libertà, compresi tra la biglietteria e l’area 
di imbarco per consentire interventi di regolazione del flusso turistico tutti i sabati, le domeniche e i 
festivi dal 15 marzo al 15 ottobre di ogni anno;
L’interdizione alla sosta nell’area indicata è estesa anche a tutti i possessori di contrassegni 
autorizzativi alla sosta, compresi quelli rilasciati dal Comune di Varenna validi per la zona di Olivedo.

DISPONE CHE

La presente ordinanza sia resa nota mediante affissione all'albo pretorio e nella zona interessata, 
nonché attraverso l’affissione dell’apposita segnaletica verticale.

Copia della presente ordinanza sarà trasmessa:
- alla Prefettura di Lecco;
- alla Questura di Lecco;
- al Comando Provinciale dei Carabinieri di Lecco;
- alla Stazione dei Carabinieri di Bellano;
- alla Polizia Stradale di Bellano;
- alla Provincia di Lecco;
- all’Autorità di Bacino del Lario e dei laghi minori;
- alla Gestione Navigazione Laghi;
- alle società di trasporto pubblico.

La Polizia Locale e le Forze dell'ordine sono incaricate dell'esecuzione di queste disposizioni. 

La presente ordinanza abroga e sostituisce la precedente ordinanza del Sindaco n. 13 del 31.3.2023.

Si avverte che avverso il presente atto, in applicato del D.L. 104/2010, chiunque vi abbia interesse, potrà 
ricorrere entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano. In 
alternativa, entro 120 giorni, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi 
dell’art. 9, D.P.R. 1199/1971.

Dalla Residenza Municipale, 13.6.2023

IL SINDACO
Mauro Manzoni

firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii.


